



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1418
Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
GABINETE.....	01
Secretaria de Administração	01
Divisão de Licitação	01
Divisão de Recursos Humanos.....	06
Secretaria de Saúde.....	06
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	07

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Extrato de Aditivo ao Convênio para realização do Trabalho Social PMCMV-FAR

Extrato(s) de Convênio(s) para ressarcimento de recursos celebrado(s) entre Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04 e o(s) seguinte(s) conveniados(s):

Prefeitura Municipal de Cianorte; CNPJ 76.309.806/0001-28
Operação 0303800-01, no âmbito do no Programa Minha Casa Minha Vida – FAR, para a realização das atividades constantes do Projeto de Trabalho Social, no empreendimento Residencial Manoel Ruiz, localizado na Rua Bem te Vi e outras (lotes de terra 250 remanescente) Distrito São Lourenço em Cianorte, PR, no valor restante de R\$ 15.221,66 (quinze mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos), com vigência de 02/01/2019 a 01/07/2020, firmado em 02/01/2019 assinado por Jeann Gilberto Cordeiro e Claudemir Romero Bongiorno, representante Legal da Prefeitura Municipal de Cianorte, PR.

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 70/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 48/2018, homologado em 18/04/2018.

Valor Homologado: R\$ 137.283,48 (Cento e trinta e sete mil duzentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios e produtos de copa e cozinha para as secretarias em geral.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	32405	290	UN	arroz agulhinha tipo 01 - pacote de 5 quilos, de acordo com as nta 02 e 33, longo, fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, validade mínima de 6 meses, com certificado de classificação.	IDEAL	9,95	2.885,50
2	17413	638	Pct	açúcar cristal, branco, de 1ª qualidade, pacote com 5kg, acondicionado em embalagem plástica, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 72% do prazo de fabricação, pacote.	CRISTALMAR	6,80	4.338,40
3	34470	80	UN	lata de 250gr de sardinha com óleo e 165g peso drenado, sardinhas ao próprio suco com óleo comestível, ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal, não contém glúten, 1ª qualidade.	PALMEIRAS	3,98	318,40
5	19502	1974	Pct	café torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem com 500 gramas.	CAÇULA	5,14	10.146,36
6	32442	270	Kg	feijão carioca tipo 1 - pacote com 1 quilo, de acordo com as nta 02 e 14, classificado com tipo cores, isto é, constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5 (cinco)% de misturas de outras classes e até 10 (dez)% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos partidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chivados, moídos, crumichados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra, umidade máxima 12,0 (grs), validade mínima de 6 meses, embalagem primária, embalado em saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termossoldado.	SÃO BERNARDO	3,19	861,30
7	8021	100	Pct	farofa pronta tradicional com 737 mg de sódio por 100 grs do produto, de acordo com a nta 34, fabricada a partir de metáiss-primas sãs e limpas, produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca, previamente descascada, lavada, e isenta de cianeto, livre de matéria terrosa, de parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e ter, no máximo, 14% p/p de umidade, validade mínima 12 meses. embalagem - primária: pacote de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, ou em filme de políester metalizado com polietileno, embalagem com 500grs	GABI	3,80	380,00
8	32441	30	UN	farinha de trigo - pacote com 5 quilos, especial, sem fermento, embalada em saco transparente, limpo, não violado, resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 70 dias a partir da data de entrega de acordo com a resolução n.º 12/78 da cnpa.	MONA	8,70	261,00
9	7155	500	UN	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml	CONCORDIA	3,08	1.540,00
10	7481	210	UN	dúzia de ovos de galinha, com tamanho médio/grande, cor e conformação uniforme, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, apresentando cor branca, casca limpa e intacta, isenta de umidade externa anormal, mofo ou cheiro desagradável, embalados em caixas com 12 unidades contendo a data de fabricação que não deve ser maior que 02 dias, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/1999	GRANJA CENTRAL	4,44	932,40
11	17856	140	Pct	macarrão parafuso - pacote de 1kg, sêmola especial, seca, com ovos, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem primária sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido de 1kg, validade mínima de 8 meses.	ROBERTA	3,04	425,60
12	17839	280	Pct	macarrão espaguete - pacote de 1kg, sêmola especial, seca, com ovos, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem primária sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido de 1kg, validade mínima de 8 meses.	ROBERTA	2,68	750,40
13	5450	205	UN	latas de 850 gr de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. válido por dois anos a contar da data de entrega	CIAFRIOS	6,20	1.271,00
14	32438	130	UN	ervilha em conserva - embalagem com peso aproximado de 200grs, reidratada, em conserva, acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado	ESTELA D'OURO	1,40	182,00

				hermeticamente e limpo, contendo 200grs de peso líquido drenado, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.			
15	32465	130	UN	milho verde em conserva - embalagem com 200grs, íntegra, resistente, vedado hermeticamente e limpa, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, registro no ministério da agricultura, de acordo com a nta 31 (Decreto n.º 12.496/78).	FUGINE	1,40	182,00
16	38793	60	Pct	sal refinado - iodado, procedência nacional, pacotes de 1 kg, contendo sal de iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10 (dez) e máxima de 15 (quinze) mg de iodo por 1 (um) quilo de sal, de acordo com a legislação federal específica, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, na embalagem deverá estar descrita marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, lote, peso líquido e registro no órgão competente.	UNIÃO	0,84	50,40
17	32451	40	Kg	flubé de milho mimoso - pacote com 1 quilo, obtido de grãos saudáveis, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, prazo de validade mínimo de 6 meses, data de fabricação máxima de 30 dias.	NUTRINOVO	1,70	68,00
18	5439	50	UN	vinagre de álcool - frasco com 750 ml	NEVAL	1,49	74,50
19	5441	750	Kg	quilo de carne bovina, coelho mole cortado em bifes, resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade	CEZAR MASSAGA RD	17,40	13.050,00
20	22566	325	Kg	carne suína basteira, produto de qualidade, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportado em veículo refrigerado em caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	CEZAR MASSAGA RD	8,96	2.912,00
21	5443	400	Kg	quilo de carne bovina, basteira sem file, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade	CEZAR MASSAGA RD	12,98	5.192,00
22	411	550	UN	quilos de carne bovina, patinho, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGA RD	13,38	7.399,00
23	412	740	UN	quilos de carne bovina acém moída, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGA RD	14,50	10.730,00
24	22952	700	Kg	carne de frango, coxa e sobre-coxa - congelada, (a temperatura deve ser inferior a -18 °C), aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprios, embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente; a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura sif/dipos e selo de inspeção sim, sie ou sif, peso líquido máximo de 5kg por embalagem, deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas de isopor em condições higiênicas ideais ao transporte.	C.VALE	3,68	2.576,00
25	32449	380	Kg	filé de peito de frango congelado - valor por quilo, sem osso, o produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério da agricultura, não possuir registro nos órgãos de inspeção sanitária, transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	C.VALE	5,70	2.166,00
26	32430	400	Kg	carne bovina in natura costela míngua - valor por quilo, separada em pacotes com 2 quilos, acondicionados em sacos plásticos de polietileno transparente, peça inteira, carne de primeira qualidade, deve conter selo de inspeção sim, sie ou sif, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	CEZAR MASSAGA RD	11,30	4.520,00
27	27462	200	UN	quilo de lingüiça mista, resfriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento, produto inspecionado pelo ministério da agricultura.	FRIELLA	8,50	1.700,00
28	418	350	Kg	quilos de salchicha a granel, resfriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação não superior a 02 meses, e data de vencimento, produto inspecionado pelo ministério da agricultura.	COPACOL	4,47	1.564,50
30	32463	700	UN	margarina - embalagem com 500grs, com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega com registro no ministério da agricultura, sif/dipos.	CLAYBOM	3,10	2.170,00
32	406	50	UN	doce de goiaba cremoso - pote c/ 400 grs. 1ª	CLAFRIOS	3,99	199,50
33	164	130	Cx.	caixa de 200gr de creme de leite útil, produto deve data de fabricação não superior a 02 meses, e data de vencimento.	ITALAC	1,99	258,70
34	428	130	UN	lata de 395gr de leite condensado tradicional, embalagem longa vida com data de fabricação não superior a 2 meses e data de vencimento.	NENE	2,85	370,50
35	22560	756	Cx.	leite longa vida integral, esterilizado, em embalagem tetra-pack de 1 litro, e reembaledos em caixa de papelão com 12 unidades, composição mínima por litro: valor energético 550 kcal, carboidratos 40 gr, proteínas 30 gr, lipídios 30 gr. a embalagem deve conter o registro no ministério da saúde, local de origem, peso, data de embalagem e validade do produto.	TIROL	28,68	21.682,08
36	32461	80	UN	maionese - embalagem com 500grs, emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rde n.º 276/2005	PURYTI	2,58	206,40
37	5680	590	UN	quilo de apesuntado fatiado, resfriado de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/dipos definitivo.	FRIELLA	9,20	5.428,00
38	442	620	UN	quilo de queijo mussarela fatiado, resfriado de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/dipos definitivo.	ITALAC	16,89	10.471,80
42	17830	200	Pct	biscoito cream cracker sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento químico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, fermento químico, bicarbonato de sódio, ácido ascórbico e maltodextrina de farinha proteicas (lisa 1101 ii), massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	RACINE	2,68	536,00
43	17832	200	Pct	biscoito de maieira sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), ácido ascórbico, melhorador de farinha proteica (lisa 1101 ii) e aromatizante, contém glúten, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	RACINE	2,28	456,00
44	33707	155	Pct	milho de pipoca - embalagem com 500 gramas.	CLALHO	1,68	260,40
45	5412	180	UN	fardos de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados	SCHIN	16,79	3.022,20
46	127	280	Kg	quilo de cebola grauda, sem defeitos ou machucados, que afetem sua aparência, sem brotos e com formação uniforme.	BELA VISTA	1,98	554,40
47	7500	320	Mç	salsinha, um maço, folhas verdes e sem defeitos, não de aparência murcha ou velha, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 15 unidades contadas na parte oposta ao das folhas, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99.	BELA VISTA	1,25	400,00
48	7499	320	Mç	cebolinha, um maço, folhas verdes e sem defeitos, não de aparência murcha ou velha, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 15 unidades cada, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99.	BELA VISTA	1,09	348,80
50	17848	38	Pct	pimentão verde - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	BELA VISTA	2,98	113,24
51	130	390	Kg	quilo de tomate a, porte médio/grande firme, intacto e grau médio de amadurecimento, apresentando tamanho e conformação uniformes, de primeira qualidade.	BELA VISTA	3,29	1.283,10
53	120	320	UN	afafé, de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e compacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	BELA VISTA	1,89	604,80
54	32407	120	Kg	abobora cabotiá - quilo, grau de amadurecimento médio, casca brilhante e de cor característica, sem perfurações ou pontos murchos, embalagem de 1 quilo.	BELA VISTA	1,65	198,00
55	5418	90	Kg	quilos de cenoura, tamanhos variados, aparência viçosa e embalados em bandejas contendo aproximadamente 1,2 kg.	BELA VISTA	2,19	197,10
56	5417	360	Kg	quilo de batata inglesa, lisa e de boa qualidade e que tenham aproximadamente o mesmo tamanho	BELA VISTA	1,98	712,80
57	5432	160	UN	quilos de mandioca, limpos e sem casca, embaladas em sacos plásticos transparentes	BELA VISTA	2,47	395,20

59	7485	1650	UN	quilos de banana nanica, climatizada e fresca, tamanho médio a grande, madura, aparência saudável, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99	BELA VISTA	1,49	2.458,50
60	10729	880	Kg	quilos de maçã gala, tamanho médio, devendo ser de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	BELA VISTA	2,79	2.455,20
61	25885	300	UN	caixa de barra de cereais, com 24 unidades, em sabores variados, contendo de 25 a 30 gramas cada unidade.	NUTRI	17,30	5.190,00
66	427	200	Pct	Guardanapo de papel medido no mínimo 20 x 20 cm, composição 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades, descartável, folha simples, extra branco, de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante	NOBRE	0,50	100,00
72	42522	300	UN	Achocolatado em pó, 400gr	MERILLU	2,58	774,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Abril de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 71/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 48/2018**, homologado em 18/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 21.115,00** (Vinte e um mil cento e quinze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de gêneros alimentícios e produtos de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **CAROL DISTRIBUIDORA - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	12915	400	Pct	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis), 1ª qualidade	UNIÃO	2,65	1.060,00
31	5448	50	UN	doce de leite pastoso - pote c/ 400 grs	TRIANGULO	3,50	175,00
67	36450	10	UN	Garrafa térmica, de mesa, para uso e transporte na vertical, conservação térmica de líquidos quente e frio, sistema de bomba, jato forte e preciso, com alça acoplada a tampa, revestimento externo em polipropileno, ampola de vidro, 1,8 litros de capacidade. Unidade.	ALADDIN	53,00	530,00
71	42144	3000	Pct	Pacote com 1.000 folhas de papel toalha, cor branca, interfolhada, 2 dobras, produzido em celulose, no tamanho de 22x20 cm, em embalagem resistente ao armazenamento, com marca impressa.	POP	6,45	19.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Abril de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 72/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 48/2018**, homologado em 18/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 51.343,90** (Cinquenta e um mil trezentos e quarenta e três reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de gêneros alimentícios e produtos de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
29	5436	6890	Kg	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	DOURAPÁO	5,05	34.794,50
39	17533	1180	Kg	kilo de mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e sanitária.	MARBA	11,40	13.452,00
40	10727	420	UN	pão de forma, embalagem de 500gr., fatiado, com prazo de validade mínimo de 06 dias	DOURAPÁO	3,67	1.541,40
41	17531	400	UN	unidade bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700grs.	DOURAPÁO	3,89	1.556,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Abril de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 73/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 48/2018**, homologado em 18/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 24.483,00** (Vinte e quatro mil quatrocentos e oitenta e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de gêneros alimentícios e produtos de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **S.R. DUTRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
62	19504	20	UN	Coador de café, de pano 100% algodão.	BOM PANO	4,70	94,00
63	19505	140	Cx.	Copo café, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. Embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	COPOPLAST	47,00	6.580,00
64	19506	340	Cx.	copo para água, caixa com 2500 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma nbr 14.865, 25 pacote com 100 unidades	COPOPLAST	49,00	16.660,00
65	6470	40	Cx.	Fósforos palito longo caixa com 240 unidades.	PARANA	2,20	88,00
68	36452	20	UN	Dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação. Unidade.	BELL PLUS	24,00	480,00
69	23749	10	UN	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros. Unidade.	ARARAS	23,30	233,00
70	36455	10	UN	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 5 litros. Unidade.	ARARAS	34,80	348,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Abril de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 74/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 09/2018**, homologado em 18/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 43.124,46** (Quarenta e três mil cento e vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de serviço de locação de aparelhagem de som para divulgação das campanhas em geral das secretarias.**

Empresa: **ADEMAR BELLAFRONTA GIMENES - DIVULGAÇÕES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	41561	1074	H	hora de locação de carro de som, para divulgação de informações, com percurso e duração a ser combinados, e desenvolvimento/gravação do áudio a ser divulgado.	R\$ 14,79	R\$ 15.884,46
2	41560	120	UN	locação de aparelhagem de som, com no mínimo 4 caixas de 600 w cada, com no mínimo 3 microfones pelo período máximo de 4 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	R\$ 227,00	R\$ 27.240,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Abril de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 75/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 09/2018**, homologado em 18/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 7.198,00** (Sete mil cento e noventa e oito reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de serviço de locação de aparelhagem de som para divulgação das campanhas em geral das secretarias.**

Empresa: **P.S. MIRAS - SOM.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
3	16918	10	UN	Serviço de locação de áudio visual com telão de 2 mts X 2mts sem estrutura, 4 caixas de som de 600 watts e 3 microfones pelo período de 4 horas. Sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	R\$ 719,80	R\$ 7.198,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Abril de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 76/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 53/2018**, homologado em 18/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 15.660,00** (Quinze mil seiscentos e sessenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de hotel para hospedagem dos integrantes das atrações em eventos realizados pelo Município.**

Empresa: **BER HOTEL EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição - lote 01	Valor Unitário	Valor Total
1	6961	20	DIA	diária de hotel - apartamento individual, contendo no mínimo: suite com ar condicionado, frigobar, tv à cabo, telefone e café da manhã incluso.	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição - lote 02	Valor Unitário	Valor Total
1	6963	50	DIA	diária de hotel - apartamento duplo, contendo no mínimo: suite com ar condicionado, frigobar, tv à cabo, telefone, com café da manhã incluso.	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição - lote 03	Valor Unitário	Valor Total
1		40	DIA	Diária de Hotel - apartamento triplo, contendo no mínimo: suite com ar condicionado, frigobar, TV a cabo, telefone, com café da manhã incluso.	R\$ 180,00	R\$ 7.200,00
TOTAL R\$ 15.660,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Abril de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 148/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 120/2018**, homologado em 16/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 32.500,00** (Trinta e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresas de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagens para a Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **VIAÇÃO GARCIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	37551	60	UN	bilhete de passagem rodoviária: Cianorte/Curitiba, convencional	140,00	8.400,00
11	37553	60	UN	bilhete de passagem rodoviária: Curitiba/Cianorte, convencional	140,00	8.400,00
12	12120	15	UN	bilhete de passagem Cianorte / são Paulo, convencional.	150,00	2.250,00
13	12121	15	UN	bilhete de passagem são Paulo / Cianorte, convencional.	150,00	2.250,00
14	37554	20	UN	bilhete de passagem Cianorte/Curitiba, leito.	280,00	5.600,00
15	37555	20	UN	bilhete de passagem Curitiba/Cianorte, leito.	280,00	5.600,00
TOTAL R\$ 32.500,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 149/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 96/2018**, homologado em 18/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 44.093,35** (Quarenta e Quatro Mil, Noventa e Três Reais e Trinta e Cinco Centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Elétricos para manutenção dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer**

Empresa: **B A M DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	1.000	Mt	eletroduto corrugado pvc reforçado 4".	CIMPLEX	4,59	4.590,00
11	50	UN	caixa de passagem em alvenaria 30x30x30 c/ tampa	PADROEIRA	18,69	934,50
14	15	UN	refletor 1000w alumínio, retangular, soquete rosca e-40 - ip55, proteção contra entrada de poeira e jato de água, com vidro frontal temperado de 4 milímetros, transparente, o suporte de fixação é confeccionado em chapa galvanizada e as laterais em alumínio.	JCM	133,00	1.995,00
15	30	UN	reator vapor metálico externo 1000w afp, fator de potencia 0,92, com enrolamento de cobre.	IDEAL	152,49	4.574,70
21	5	pc	disjuntor din 2x50a.	SOPRANO	203,99	1.019,95
23	10	UN	disjuntor din curva b tripolar 50a.	SICA	21,90	219,00
27	500	UN	cabo flexível pp 2x2,25mm, 450/750v, norma nbr nm 247-3, que possui certificado do inmetro.	TEKFIO	2,46	1.230,00
28	1.000	Mt	cabo de alumínio quadriplex 35mm² (1000w).	TEKFIO	8,38	8.380,00
29	1.000	Mt	cabo de alumínio quadriplex 25mm² (1000w).	TEKFIO	6,29	6.290,00
34	60	UN	refletor led 150w, branco frio 6000k, uso externo, tensão bivolt automático (100v - 240v), luminosidade: 14.250 lumens, com variação de 10% índice de proteção: ip66, proteção contra jatos de água forte e poeira, vida útil: 40.000 horas, em alumínio, com suporte articulável, garantia de 01 ano.	MAKLED	195,00	11.700,00
36	50	UN	lâmpada led bulbo 40w, 6500k, alta potência, bivolt.	MAKLED	49,89	2.494,50
37	30	UN	plafonier em pvc com bocal de louça e27.	REAL	1,79	53,70
40	4	UN	ventilador de parede com 60cm, bivolt, oscilante, grade removível, cor preta.	VENTIDELTA	153,00	612,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 150/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 96/2018**, homologado em 18/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 28.656,30** (Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Cinquenta e Seis Reais e Trinta Centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de Materiais Elétricos para manutenção dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer**
Empresa: **ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	200	UN	lâmpada vapor metálico tubular 400w, soquete e-40 hpi, 5.000k ou mais, lumens mínimo 32.000, vida mediana 10.000 horas.	EMPALUX	29,80	5.960,00
13	30	UN	lâmpada vapor metálico 1000w tubular branca 220v hpi-11000w, tensão: 220v, base: e40, fluxo luminoso: 85.000lms, cor branca, vida mediana: 20.000 horas.	EMPALUX	118,50	3.555,00
16	25	UN	reator vapor metálico externo 2000w afp 380v, fator de potencia 0,92 com enrolamento de cobre.	JRC	327,00	8.175,00
17	25	UN	lâmpada vapor metálico 2000w tubular 380v, branca hpi2000w, base: e-40, fluxo luminoso: 183.000lms, vida mediana: 20.000 horas.	PHILIPS	386,00	9.650,00
32	20	UN	fitas isolante alta fusão 10m	DECORLUX	9,99	199,80
33	30	UN	fitas isolante de 20 mts.	DECORLUX	2,40	72,00
38	250	UN	terminal metálico a pressão para cabo de 35 mm2.	INTELLI	1,69	422,50
41	1	UN	escada extensiva vazada em fibra de vidro e alumínio, 15 degraus.	SINTESE	622,00	622,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 151/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 96/2018**, homologado em 18/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 14.443,25** (Quatorze Mil, Quatrocentos e Quarenta e Três Reais e Vinte e Cinco Centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de Materiais Elétricos para manutenção dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer**
Empresa: **M M MATERIAIS ELETRICOS EIRELI EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	500	Mt	eletroduto corrugado pvc reforçado 2".	CINFLEX	1,92	960,00
5	100	Mt	eletroduto corrugado pvc reforçado 1. 1/2".	CINFLEX	1,75	175,00
6	25	UN	eletroduto aço galvanizado médio 1. 1/2".	PERFIL LÍDER	26,75	668,75
7	2.000	Mt	eletroduto corrugado pvc reforçado 3".	CINFLEX	3,60	7.200,00
18	150	UN	lâmpada led tubular 18 18w 120cm, bivolt, branco frio, 6500k - tensão (100v - 240v), luminosidade: 1.710 lumens, com variação de 10%, vida útil: 40.000 horas, medidas: 120cmx4cmx3cm, garantia de 01 ano.	BRILIA	14,00	2.100,00
19	20	pç	disjuntor din 2x32a.	FOCO	14,80	296,00
20	20	pç	disjuntor din 2x50a.	FOCO	14,95	299,00
30	30	UN	lâmpada compacta 20w 6400k	TASCHIBRA	6,90	207,00
31	30	UN	kit 30w compacta 127v 6400k.	FOX	11,90	357,00
35	50	UN	lâmpada led bulbo 30w, 6500k, alta potência, bivolt.	ECOLUME	36,50	1.825,00
39	250	UN	terminal tubular para cabo de 10mm, flexível.	INTELI	0,17	42,50
43	20	UN	haste de aterramento 5/8x244.	INTELI	13,25	265,00
44	20	UN	conector grampo para haste	INTELI	2,40	48,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 152/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 58/2018**, homologado em 18/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 37.779,25** (Trinta e sete mil setecentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde.**
Empresa: **DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	42549	15	UN	acionamento elétrico para torneira, tipo pedal 127 v.	CRISTOFOLI	150,00	2.250,00
3	42550	10	Pet	agulha gengival tipo extra curta, esterilizadas, descartáveis; diâmetro interno 43% maior; tribiselada; siliconizada; indicador de bisel; bisel interno; canhão pré rosqueado; embalagem contendo 100 unidades.	INJEX	27,20	272,00
4	42551	10	Pet	agulha gengival tipo longa, esterilizadas, descartáveis; diâmetro interno 43% maior; tribiselada; siliconizada; indicador de bisel; bisel interno; canhão pré rosqueado; embalagem contendo 100 unidades.	INJEX	27,20	272,00
6	42553	10	UN	alavancas seldin lidreita, aço inox, autoclavável	FAVA	23,60	236,00
8	42555	10	UN	alavancas seldin 2 reta, aço inox, autoclavável.	FAVA	22,26	222,60
9	42556	500	UN	álcool etílico hidratado, 70% frasco contendo 1 litro, unidade	PROLINK	4,15	2.075,00
10	42557	20	Cx.	anestésico injetável local à base de lidocaina vaso constritor: epinefrina 1: 100.000, isento de metilparabeno- embalagem em blistes lacrados com 10 tubetes, minimizando a contaminação externa, acondicionados em tubetes de cristal, que permitam a melhor visualização do refluxo sanguíneo. caixa com 50 tubetes de 1,8 ml acondicionados em blistes lacrados com 10 tubetes cada.	ALPHACAINE/DFL	51,90	1.038,00
13	42561	3	UN	bandeja de coluna giratória usada para acomodar aparelhos periféricos odontológicos, permite movimentos giratórios de 360º bordas salientes para retenção de líquidos, não dificulta pintura da coluna, adapta em colunas nas medidas de 1 1/2 x 2 polegadas 2 = 50,80 mm (2 polegadas) 1 1/2 = 38,10 mm (uma polegada e meia) . dimensão: 300mm x 240mm.	PRISMA	198,45	595,35
17	42564	30	Cx.	caixa com 6 limas hedstreim 1ª série em aço inoxidável nº15 de 21mm.	MK LIFE/ MICHELE E KLYMUS	14,30	429,00
19	42566	150	Cx.	caixa contendo 50 cartuchos de citocaina de 1,8ml cloridrato de prilocaína a 3%, com vaso constritor. felipressina a 0,03u/ml, com octapressina	CITOCAINA/ CRISTALLIA	41,22	6.183,00
20	42567	15	Cx.	caixa de esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina), liofilizada, com tamanho de 1cm x 1cm x 1cm, absorvível, com 10 unidades cada.	HEMOSPON/ MAQUIRA	23,90	358,50
28	42575	3	UN	embalagem de vaselina sólida 90g, atua como isolante entre a resina acrílica e tecidos bucais.	RIOQUIMICA	5,50	16,50
34	42581	25	Frc	frasco adesivo fotopolimerizável adaper single bond 2, com 5,6 ml (6g), composto de etanol, bis-gma, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato.	SINGLE BOND 2/3M	77,60	1.940,00
35	42582	80	Frc	frasco com 12g de anestésico tóxico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tutti-frutti, com 20% de benzocaina.	BENZOTOP/ DFL	5,87	469,60
38	42586	80	Frc	frasco com 475ml de fixador de película radiográfica.	RAYTEC PLUS/ CAITHEC	9,51	760,80
39	42587	80	Frc	frasco com 475ml de revelador de película radiográfica.	RAYTEC PLUS/ CAITHEC	9,51	760,80
41	42589	30	Frc	frasco de formocresol, 10 ml.	BIODINAMICA	3,64	109,20
43	42591	40	Frc	frasco de pó de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, embalagem com 10g, cor a2.	MAXXION R/ DENTSCARE-FGM	11,57	462,80
45	42593	20	Frc	frascos de água oxigenada 10 volumes de 100ml.	RIOQUIMICA	2,10	42,00
47	42595	20	KIT	kit de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, embalagem com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de spatulação (composição: vidro de alumínio, silicato de strancium + ácido poliacrílico seco com liberação contínua de flúor) cor a2.	MAXXION R/ DENTSCARE-FGM	33,00	660,00
55	42603	150	Cx.	máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipoaerergência, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência e registro no m.s. caixa com 50 unidades.	SS PLUS/ BIODONT	4,22	633,00
56	42604	300	Pet	pacote com 40 unidades de sugador em pvc virgem e atóxico.	SUGPLUS/ BIODONT	3,74	1.122,00
58	42606	80	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 10cm x100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual, unidade.	HOSPFFLEX	35,50	2.840,00
59	42607	80	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 5cm x100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual, unidade.	HOSPFFLEX	18,35	1.468,00
60	42608	80	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 8cm x100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual, unidade.	HOSPFFLEX	28,20	2.256,00
64	42612	30	UN	ponta para aparelho de ultrassom com rosca interna g1.	MICRODONT/ DAVOS	89,00	2.670,00
66	42614	3	UN	porta algodão com mola, 8x10cm inox autoclavável.	FAVA	40,35	121,05
67	42615	3	UN	porta resíduo, 8x10cm inox autoclavável.	FAVA	31,50	94,50
69	42617	3	UN	saca brocas para turbina extra torque 505/605, autoclavável.	DENTFFLEX	28,00	84,00
71	42619	20	UN	seringa de restaurador universal filtek z 350 de 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores; a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada 75de 20 nm e 74nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5%, em peso, cor ab1.	Z-350XT-3M	55,00	1.100,00
72	42620	50	UN	seringa de restaurador universal filtek z 350 de 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores; a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5%, em peso, cor ab2.	Z-350XT/3M	55,00	2.750,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
73	42621	50	UN	seringa de restaurador universal filtek z 350 de 4g. resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada 75 não agregada de 20 nm e nanoglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5%, em peso. cor ab3.	Z-350XT/3M	55,00	2.750,00
75	42623	15	UN	spray lubrificante para alta e baixa rotação com bico alongado.	MAQUIRA	10,57	158,55
77	42625	100	Pct	touca descartável, sanfonada com elástico, branca, não esteril, atóxica, 100% polipropileno, não milimável, pacote com 100 unidades.	HNDISC	5,40	540,00
85	42633	30	rl	rolos de fio dental com 100 metros.	HILLO	1,30	39,00
TOTAL R\$ 37.779,25 (Trinta e sete mil setecentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos)							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 153/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 58/2018**, homologado em 18/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 6.664,99** (Seis mil seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **DENTAL OPEN – COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
5	42552	10	UN	alavanca apical 301 reta. aço inox autoclavável.	GOLGRAN	22,15	221,50
7	42554	10	UN	alavancas selâm esquerda. aço inox. autoclavável.	MILLENNIUM	30,00	300,00
29	42576	50	UN	escavador de dentina nº 17, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	9,50	475,00
36	42584	15	Frc	frasco com 20ml de eugenol, restaurador provisório.	MAQUIRA	8,00	120,00
42	42590	10	Frc	frasco de hidróxido de cálcio p.a.	MAQUIRA	3,04	30,40
48	42596	10	KIT	kit de hidróxido de cálcio, tubo base 13g (composição: éster glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), e tubo catalizador 11g (composição: etileno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes).	HYDCAL-TECHNEW	13,50	135,00
49	42597	10	KIT	kit de tm restaurador a base de óxido de zinco e eugenol, composto de 1 frasco de pó com 38g 1 frasco de líquido com 15 ml.	INTERIN-BIODINAMICA	25,00	250,00
50	42598	8	KIT	kit de posicionador adulto para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	44,89	359,12
51	42599	8	KIT	kit de posicionador infantil para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	44,89	359,12
70	42618	150	UN	seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, em gel, com viscosidade moderada, que permita boa fluidez sem escoamento, intervalo de trabalho entre 15 e 60 segundos, contendo ácido fosfórico a 37% com clorexidina.	MAQUIRA	3,87	580,50
79	42627	2.500	UN	unidade de escova de dentes adulto, com cerdas macias e pontas arredondadas.	MEDFIO	0,48	1.200,00
80	42628	5.000	UN	unidade de escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas.	FLOPY/MEDFIO	0,46	2.300,00
86	42634	15	UN	porta matriz adulto, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	22,29	334,35
TOTAL R\$ 6.664,99 (Seis mil seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos)							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 154/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 58/2018**, homologado em 18/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 5.499,90** (Cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
26	42573	15	Cx.	caixa / 75 unid. haste flexível de polipropileno, / algodão hidrofiliado e bactericida.	HIGTE TOPP	0,90	13,50
27	42574	300	Lt	detergente enzimático, frasco de 1 litro.	KELDRLIN	16,90	5.070,00
65	42613	20	UN	porta agulha mayo hegar sem videia 14 cm, autoclavável, inoxidável.	ABC	20,82	416,40
TOTAL R\$ 5.499,90 (Cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos)							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 155/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2018**, homologado em 18/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 10.490,00** (Dez mil quatrocentos e noventa reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Saldo	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
63	80	Lot	clonazepam 0,5mg. lote com 1000 comprimidos	Geolab	58,00	4.640,00
85	1800	Frc	dropropizina 3mg/ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 100 ml.	Elofar	3,25	5.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 277/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 190/2018**, homologado em 15/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 249.618,04** (Duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e dezoito reais e quatro centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para instalação de paredes divisórias em gesso acartonado, drywall e forros de PVC, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra qualificada.**

Empresa: **F. FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	43766	900	M²	serviço de instalação de forro em pvc: fornecimento e instalação de forro de pvc, com propriedade antichama, em régua de 200x8mm, com cantoneiras, emendas e demais acessórios necessários para o perfeito acabamento do forro e que siga as normas da nbr 14371 (forro de pvc rígido para instalação em obras), perfil de pvc rígido para forros), o fornecedor será o responsável pela retirada do material antigo, em caso de substituição, dando destinação final aos mesmos, caso a administração não se interesse pelos materiais.	34,24	30.816,00
2	43767	400	M²	serviço de instalação de forro de gesso de teto - fornecimento e instalação de forro de teto, com junta de dilatação para evitar que o gesso venha trincar, o fornecedor será o responsável pela retirada do material antigo, em caso de substituição, dando destinação final aos mesmos, caso a administração não se interesse pelos materiais.	47,49	18.996,00
3	43768	1.100	M²	serviço de instalação de divisória em gesso acartonado: fornecimento e instalação de parede divisória, em gesso acartonado, o fornecedor será o responsável pela retirada do material antigo, em caso de substituição, dando destinação final aos mesmos, caso a administração não se interesse pelos materiais.	70,49	77.539,00
4	43769	910	M²	serviço de instalação de divisória drywall: fornecimento e instalação de parede divisória drywall com estrutura de perfis de aço, espessura de 90 mm, espaçamento entre os perfis 600 mm; chapas 12,5 de gesso, com fita e massa de ligação, inclusa e instalada.	72,49	65.965,90
5	43770	90	SVC	serviço de instalação de porta em estrutura de gesso ou drywall: fornecimento e instalação de porta de madeira com densos de verniz suas dimensão 2,10x 0,80 cm ou 2,10x0,90 em estrutura de gesso ou drywall, incluso batentes, fechaduras e demais acessórios para perfeito funcionamento da mesma. o serviço será realizado em paredes já existentes.	429,99	38.699,10
6	43771	96	M²	serviço de abertura em estrutura de gesso ou drywall incluso vidro: realizar abertura em estrutura de gesso acartonado ou drywall, com instalação de vidros fixos, (intercomunicadores, liso), incluindo perfis, borracha, massa e demais acessórios para perfeito acabamento da abertura, o fornecedor será o responsável pela retirada do material antigo, em caso de substituição, dando destinação final aos mesmos, caso a administração não se interesse pelos materiais.	84,99	8.159,04
7	43772	700	M²	serviço de instalação de mantia termo acústica - realizar a instalação de mantia termo acústica com sua espessura de 5 cm, sobre forro produzido em gesso ou em pvc, sendo definido no momento da realização do serviço, o fornecedor será o responsável pela retirada do material antigo, em caso de substituição, dando destinação final aos mesmos, caso a administração não se interesse pelos materiais.	13,49	9.443,00
TOTAL GERAL R\$ 249.618,04						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Outubro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 278/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de**

Preços realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 202/2018**, homologado em 15/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 100.000,00** (Cem mil reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de prótese total de quadril não cimentada a pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **PROTECNO – COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	29149	10	UN	<p>Prótese total de quadril não cimentada metal x poly - A prótese deverá ser composta por:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Haste femoral não cimentada: Haste Femoral com duplo revestimento de plasma de titânio poroso (T40) decrescente de uma camada de hidroxiapatita, apresenta um ângulo cervicodifusário de 135 graus; - Cabeça intercambiável metálica: São feitas em aço inoxidável e totalmente usinadas com cone 12/14. - Acetábulo MBA não cimentado: Metalback não cimentado fabricado em liga de titânio (TA6V ELI) conforme norma ISO5832-3) e esterilizado em raios gama. É revestido por T40 e hidroxiapatita, cobertura que garante integração do implante ao osso, além de estimular nova formação óssea. Proporciona estabilidade primária imediata em Press-fit e duradoura estabilidade secundária. A impactação do polietileno é simples, sem a necessidade de marcas prévias. O design da cúpula é específico para que não ocorra rotação do implante após a impactação. - Inseto MBA polietileno: Inseto de polietileno de alto peso molecular, esterilizado em gás óxido de etileno. Com cobertura de 10 graus. - Parafusos para componente acetabular: Parafusos fabricados em liga de titânio (TA6V ELI) utilizado para ajudar na fixação do Acetábulo MBA quando o mesmo não tenha um Press-fit que agrade ao cirurgião. 	BAUMER	R\$ 10.000,00	R\$ 100.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 279/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 184/2018**, homologado em 15/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 25.777,19** (Vinte e cinco mil setecentos e setenta e sete reais e dezenove centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais esportivos e educativos para o desenvolvimento de atividades desportivas e pedagógicas das Escolas e Creches municipais.**

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	38318	64	UN	mochila plugging ideias de 500 peças, conforme especificações no termo de referência.	BRINL MOBIL	83,92	5.370,88
3	38329	15	KIT	bandinha rítmica, conjunto com 20 instrumentos musicais, conforme especificações no termo de referência.	BRINL MOBIL	569,43	8.541,45
5	38353	14	KIT	cozinha infantil em plástico rígido, colorido e lavável, conforme especificações no termo de referência.	CALESITA	230,00	3.220,00
6	38358	14	KIT	fogão infantil, conforme especificações no termo de referência.	MAGIC TOY	204,36	2.861,04
7	38359	14	UN	gangorra em formato de jacaré, conforme especificações no termo de referência.	LOCUCA	267,56	3.745,84
9	38361	14	UN	geladeira infantil, conforme especificações no termo de referência.	MAGIC TOY	145,57	2.037,98
TOTAL R\$ 25.777,19							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE LICITAÇÕES CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 149/2018, de 12 de Novembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase da abertura das propostas, concernente ao Edital de Licitação nº **007/2018**, modalidade Concorrência Pública para a Contratação de empresa para o serviço de levantamento topográfico.

Segue abaixo o resultado da proposta da licitante habilitada:

Razão Social	Valor total R\$	Situação
ALFAGEO SERVIÇOS TOPOGRAFICOS LTDA ME	9.520,00	Classificada

Desse modo, **NOTIFICA-SE** os interessados, no prazo de cinco dias úteis conforme Art. 109, I, "b", da Lei Federal 8.666/93, para eventual apresentação de recurso contra a decisão desta Comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Janeiro de 2019.

Leandro Folador
Presidente

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA Nº 016/2019-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no Autos de Embargos de Declaração nº 0004058-56.2016.8.16.0069 (ED 1) e 00040548-56.206.8.16.0069 (Ed 2) – 6º câmara Civil do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a servidora pública municipal SEIKO ITI-KAWA KRAVCHYCHYN, ocupante do cargo de provimento efetivo de DENTISTA, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 3.431,80 (três mil, quatrocentos e trinta e um reais e oitenta centavos), e o valor anual de R\$ 41.181,60 (quarenta e um mil, cento e oitenta e um reais e sessenta centavos).

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §4º, III da Constituição Federal, c/c Súmula Vinculante nº 33 STF com proventos integrais e sem paridade no benefício de Aposentadoria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de Outubro de 2015.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Janeiro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, Setor de Vigilância Sanitária – Alimentos, torna-se pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 14/01/2019 Autuado: POLIZEL LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE CIANORTE LTDA-EPP

Data da Autuação: 18/07/2017

Data da Decisão: 04/09/2018

CNPJ ou CPF: 03.670.492/0001-10

Processo n.: 013/2017

Localidade: Avenida Goiás, 250 – Zona 01 - Cianorte - PR

Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal nº2266/2002 artigo 9.º incisos XXIV c/c Resolução RE ANVISA 2605/06 Art. 1.º e número 66 do anexo.

Descrição das infrações: Infração 1: Transgredir outras normas legais e regulamentares destinadas a proteção à saúde, consistente em: Estar reprocessando tubos de coleta de sangue, enquadrados como de uso único, proibido de ser reprocessados; Infração 2: Manter produtos de diagnóstico em uso com o prazo de validade expirados.

Decisão Final: Julgado procedente as infrações, classificando as infrações como grave. Não interposto recurso, mantido a penalidade aplicada em rito sumário. Penalidade Imposta: Advertência

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, Setor de Vigilância Sanitária – Alimentos, torna-se pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 14/01/2019 Autuado: CIALAB CIA DE LABORATORIOS DE PATOLOGIA E ANALISES

CLINICAS S/S LTDA

Data da Autuação: 14/08/2017

Data da Decisão: 04/09/2018

CNPJ ou CPF: 72.487.242/0001-62

Processo n.: 014/2017

Localidade: Rua Constituição, 398 – Zona 01 - Cianorte - PR

Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal nº2266/2002 artigo 9.º incisos IV, XVII e XXIV c/c Decreto Estadual 5.711/2002 Art. 406 incisos II e VI.

Descrição das infrações: Infração 1: Manter em área de uso, reagentes para fins de diagnósticos laboratorial com o prazo de validade expirados; Infração 2: Utilizar saneantes sem registro na ANVISA/MS.

Decisão Final: Julgado procedente as autuações, classificando as infrações como grave. Não interposto recurso, mantido a penalidade aplicada em rito sumario.

Penalidade Imposta: Advertência

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Aviso de Edital de Licitação Concorrência Pública nº 01/2019-CMC

A Câmara Municipal de Cianorte, TORNA PÚBLICO, para conhecimento a quem interessar possa, que fará realizar, às 09h00min do dia 15 de março de 2019, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cianorte, sito na Av. Santa Catarina, 621, Cianorte, Paraná, Concorrência Pública, tipo técnica e preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de propaganda e publicidade para criação e divulgação dos trabalhos institucionais da Câmara Municipal de Cianorte. Prazo para execução: 12 (doze) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente ou através do site: www.camaracianorte.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações através do e-mail: contato@camaracianorte.pr.gov.br

Cianorte, 14 de janeiro de 2019.



SILVIO FERNANDES
Presidente

DECRETO Nº 003/19

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no artigo 37, III, da Constituição Federal e no item 1.2 do Edital de Concurso Público nº 001/2016

D E C R E T A

Art. 1º Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, a partir de 14 de fevereiro de 2019, o prazo de validade do concurso público realizado pela Câmara Municipal de Cianorte em 11 de dezembro de 2016, em conformidade com o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Poder Legislativo Municipal, em 15 de janeiro de 2019.



SILVIO FERNANDES
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

